

Váš dopis zn.  
Ze dne 5. září 2024  
Naše zn. 62168/20243-SŽ-GR-O25  
Listů/příloh 4/0

Vyřizuje Jana Klenotová  
Telefon  
Mobil  
E-mail

Datum 20. září 2024

Vážený pan

9  
  
e-mail:

**Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

Správa železnic, státní organizace (dále jen "SŽ"), obdržela dne 5. září 2024 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "InfZ"), týkající se informací vztahujících se k ochraně oznamovatelů na SŽ a Směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie, platné od 17. prosince 2021. Konkrétně požaduje následující informace:

*„0. Žádám o vnitřní předpis upravující ochranu oznamovatelů podle Směrnice.*

*1. Kterým osobám/organizačním složkám správního orgánu byly postupovány oznámení podle Směrnice?*

*2. Jak jsou zaměstnanci správního orgánu informováni o možnosti učinit oznámení podle Směrnice?*

*3. Jakým způsobem probíhá školení zaměstnanců správního orgánu? Pokud je to možné, prosím o zaslání školících materiálů.*

*4. Kolik oznámení bylo přijato od 17.12.2021 do 31.12.2022? Kolik oznámení bylo vyřízeno přijetím opatření/dosud nevyřízeno/shledáno za neopodstatněné? Kolik oznámení bylo anonymních? Vedlo některé oznámení k podání trestního oznámení? Kolik z přijatých oznámení bylo poskytnuto ř muži a kolik ženami?*

*5. Jak dlouho trvalo vyřízení jednotlivých oznámení, pokud byla obdržena?*

*6. Pokud jste obdrželi oznámení, popište skutkovou podstatu oznámeného jednání bez identifikace oznamovatelů.*

*7. Vede správní orgán vlastní statistiky o přijatých oznámeních, průběhu a výsledcích jejich vyřizování za rok 2022? Pokud ano, žádáme o jejich poskytnutí.*

*8. Vyhodnotil správní orgán od zavedení vnitřního oznamovacího systému jeho funkčnost a účinnost? Pokud ano, uveďte prosím popis kritérií, datum, kdy bylo hodnocení provedeno, a zpřístupněte související dokumenty.*

*9. Došlo v období od přímého účinku Směrnice k zavedení či aktualizaci vnitřního předpisu týkající se ochrany oznamovatelů a vnitřního oznamovacího systému? Pokud ano, poskytněte prosím k dispozici kopii tohoto předpisu a jeho změn.*

10. Zúčastnila se osoba pověřená vyřizováním stížností podle vnitřní směrnice od zavedení vnitřního oznamovacího systému nějakého školení nebo vzdělávacích aktivit v oblasti ochrany oznamovatelů? Pokud ano, uveďte prosím data školení, jeho název a zaměření a poskytovatele, pokud se jednalo o externí školení. Je osoba pověřená řešením podnětu podle vnitřní směrnice týkající se oznamovacího systému ve Vaší organizaci muž, nebo žena?"

Vzhledem k tomu, že jste ve Vaší žádosti neuvedl povinný údaje podle § 14 odst. 2 InfZ, tedy datum narození, v souladu s § 14 odst. 5 písm. a) InfZ Vás SŽ vyzvala k doplnění tohoto údaje přípisem ze dne 9. září 2024, čj. 59056/2024-SŽ-GR-O25.

S ohledem na skutečnost, že vyřízení Vaší žádosti si nežadá vydání rozhodnutí v režimu z. č.500/2004 Sb., Správní řád, neboť chybějící údaje nebrání vyřízení žádosti, které jste i přes výzvu k doplnění neupřesnil, a ve snaze usnadnit vyřízení žádosti, Vám požadované informace poskytujeme i bez doplnění požadovaných údajů.

Vaší žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. **se vyhovuje** a vyjádření k žádosti naleznete níže.

Nejprve si Vás dovolujeme upozornit na skutečnost, že téměř všechny informace, které po SŽ požadujete, lze nalézt na stránkách SŽ a tam též uvedených a veřejně dostupných dokumentů: Nežádoucí jednání a boj s korupcí - [www.spravazeleznic.cz](http://www.spravazeleznic.cz)

#### **K bodu 0)**

Požadovaným vnitřním předpisem je ve SŽ Kodex compliance Správy železnic, státní organizace (dále jen "Kodex"), který je veřejně dostupný na: <https://www.spravazeleznic.cz/documents/50004227/50183531/Kodex+compliance+programu+Spr%C3%A1vy+%C5%BEeleznic%2C+st%C3%A1tn%C3%AD+organizace/057ff149-cba4-4a35-8d6d-91f5c4198fad>

#### **K bodu 1)**

Viz výše uvedený Kodex, bod 1.4.

#### **K bodu 2)**

Pravidelně prostřednictvím celoorganizačního e-learningu či osobních školení.

#### **K bodu 3)**

Zaměstnanci jsou vzděláváni prostřednictvím celoorganizačního e-learningu nebo formou osobních školení compliance officerů na jednotlivých organizačních jednotkách, které se realizuje průběžně neustále.

#### **K bodu 4)**

Bylo přijato několik desítek oznámení (28). Za rok 2022, kdy byla prošetřována druhým celým rokem oznámení na nežádoucí chování od vzniku a nabytí účinnosti Kodexu compliance, bylo sděleno/doručeno compliance officerovi několik desítek oznámení, z nichž relevantních k prošetření, zda došlo či nedošlo k trestnému činu nebo přestupku, bylo v roce 2022 osm (z toho 2 anonymní).

Ani v jednom případě nebylo prokázáno porušení trestněprávních norem. Ostatní oznámení byla postoupena k prošetření odborným útvarům či je compliance officer řešil společně s nimi nebo vůbec do problematiky compliance nespádala a dotyčný byl nasměrován k jinému účelnému řešení svého podnětu.

Nicméně i když nedošlo ani v jednom z oznámení k porušení zákona, tak compliance officer upozornil dotčené útvary SŽ na některé spíše etické a personálně koncepční problémy a požádal o jejich eliminaci do budoucna.

Požadované údaje o pohlaví oznamovatelů SŽ nesleduje s tím, že takový údaj je dle SŽ osobním údajem chráněným Nařízením Evropského parlamentu a rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (GDPR).

#### **K bodu 5)**

Lhůty k vyřízení oznámení stanoví Kodex, který je uveden na internetových stránkách SŽ (viz bod 0). Jedná se maximálně o 90 dní k ukončení prošetřovaného oznámení. Primárně SŽ tedy sleduje dodržení této lhůty.

#### **K bodu 6)**

Za rok 2022 byla prošetřována oznámení týkající se podezření na neoprávněné nakládáním s majetkem organizace, porušování obecně závazných předpisů i vnitřních předpisů, nežádoucí jednání vedoucích zaměstnanců a jejich odborná erudice, duplicita docházkového systému, podezření na sexuální obtěžování, která se po důkladném prošetření ukázaly jako neprokázané nebo došlo k okamžité nápravě možného závadného stavu, a nežádoucí fluktuace zaměstnanců v exponovaných odvětvích v rámci organizace.

#### **K bodu 7)**

Statistiky samostatně SŽ nevede, ale požadované informace jsou zohledněny ve výroční zprávě za rok 2022, která je veřejně dostupná na: [Výroční zpráva - www.spravazeleznic.cz](http://www.spravazeleznic.cz)

#### **K bodu 8)**

Compliance officer vyhodnocuje průběžně účinnost vnitřního oznamovacího systému, který se jeví doposud dostatečným (viz. Kodex, bod 5 a následující).

#### **K bodu 9)**

Ochrana oznamovatelů byla již zakotvena v Kodexu compliance účinného od 1. září 2020-viz Kodex. K aktualizaci doposud nedošlo.

#### **K bodu 10)**

Compliance officer se různými formami průběžně vzdělává v uvedené oblasti (websemináře, prezenční školení, aktuality na internetu, konzultace atd.).

Konkrétní osoby, které jsou pověřeny výkonem funkce compliance officera v SŽ jsou veřejně dostupné na: [Nežádoucí jednání a boj s korupcí - www.spravazeleznic.cz](http://www.spravazeleznic.cz), odstavec „Oznámení o podezření ze spáchání nežádoucího jednání“.

### **POUČENÍ**

Proti tomuto rozhodnutí, kterým bylo žádosti vyhověno, není odvolání přípustné.

Žadatel je oprávněn v souladu s § 16a InfZ podat stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace, shledá-li důvody pro její podání vymezené v § 16a odst. 1 InfZ, a to u SŽ do 30 dnů ode dne uplynutí lhůty pro poskytnutí informace dle 14 odst. 5 písm. d) InfZ.

S ohledem na formu vypravení tohoto rozhodnutí na e-mailovou adresu, která byla určena jako doručovací adresa, a nemožnost zajistit prokazatelné doručení písemnosti, Vás zdvořile žádáme

o potvrzení přijetí tohoto rozhodnutí volnou formou přímo e-mailem na adresu zpracovatele  
[REDACTED] V případě nepotvrzení doručení do pěti pracovních dnů  
budeme nuceni přistoupit k opětovnému zaslání rozhodnutí poštou s doručenkou na Vámi  
uvedenou adresu trvalého bydliště. Děkujeme za pochopení.

Mgr. František Chabičovský  
vedoucí legislativního oddělení